
 
 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL  18/04/2017  

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA INFORMATICA 

OGGETTO:  
Fornitura di num 13 dispositivi CNS-USB ai fini dell’autenticazione forte necessaria 
per le attività di ufficio relative alla gestione partite stipendiale – AUTORIZZAZIONE E 
IMPEGNO SOMME. 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la quale 

viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza 

sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 

2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle 

aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 

Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio Regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, concernente 

“Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 418 del 07.02.2017 con le quali l’Area “Gestione 

economica del personale” richiede la fornitura di “chiavette usb-CNS infocert 

abilitate e riconosciute come valide ai fini dell’autenticazione forte necessaria per le 

attività di ufficio (gestione partite stipendiale)” per n. 11 dipendenti dell’Area stessa; 

 

VISTA l’ulteriore nota acquisita al protocollo n. 919 del 13.03.2017 con la quale l’Area 

“Gestione economica del personale” richiede a parziale integrazione della sopracitata 

nota la fornitura di un ulteriore “chiavetta usb CNS-infocert” da assegnare al nuovo 

dirigente dell’Area Dott. Paolo Cortesini; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dotare anche lo scrivente ufficio informatico di tale strumento, in 

modo tale da permettere allo stesso di effettuare test e verifiche di funzionalità 

necessarie all’utilizzo e al supporto degli utenti;  

 

VERIFICATA l’impossibilità del ricorso a convenzioni e accordi-quadro stipulati da CONSIP 

S.p.A. a causa dell’indisponibilità del servizio di cui in parola; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico INFOCERT S.p.A. è iscritto al MEPA di CONSIP 

secondo il bando di abilitazione ICT2009; 

 

CONSIDERATO  che l’operatore economico INFOCERT S.p.A.. gestisce sia la piattaforma della PEC 

che il Sistema di Conservazione sostitutiva a norma, con puntualità e professionalità, 

rispondendo alle necessità dell’Amministrazione;  

 

CONSIDERATO che INFOCERT S.p.A. è una Certification Authority certificata dall’Agenzia per 

l’Italia digitale - Agenzia della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dalla quale ha 

conseguito il riconoscimento del possesso dei requisiti di livello elevato in termini di 

qualità e sicurezza; 

 

VISTA la pubblicazione sul MEPA di CONSIP dell’articolo:“S-1CNSCARD XX, S-

1CNSCERTSOTT, S-1CNSCERTIF, S-1CNSCARTELL”; 

 

RITENUTO  che, pur trattandosi di acquisto il cui valore è inferiore ad € 1.000,00 , il ricorso al 

MEPA (portale aquistiinretepa.it di Consip S.p.a.) mediante la procedura dell’invio 

telematico di ordine diretto di acquisto, garantisce la celerità della procedura nel 

rispetto dei principi di economicità e trasparenza; 

 

CONSIDERATO che la INFOCERT SPA ha fornito a titolo gratuito, su richiesta 

dell’Amministrazione, un dispositivo “chiavetta USB CNS” necessario per effettuare 

i test di funzionalità; 

 

VERIFICATA l’effettiva rispondenza di tale prodotto alle esigenze funzionali di autenticazione 

forte per gli operatori dell’Area “Gestione economica del personale” sul sistema 

stipendiale NoiPA, avvenuta tramite test effettuato di concerto con la struttura 

richiedente; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto (…) le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) 

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 

dell’esecuzione”; 

 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “il RUP è nominato con atto 

formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato”; 

 

PRESO ATTO che all’interno del Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro, Area 

Informatica è presente il funzionario, Ing. Paolo MICELI, il quale ha le competenze 

e professionalità richieste per poter svolgere il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO di autorizzare e rendere eseguibile detto acquisto e contestualmente di prenotare 

l’importo pari ad € 444,08 (quattrocentoquarantaquattro/08 euro), inclusa l’I.V.A. al 

22% sul cap.: U.00005-1.03.01.02.006, del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare e rendere eseguibile l’acquisto di num. 13 dispositivi USB-CNS 

mediante Ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA di CONSIP 

all’operatore economico INFOCERT SPA; 

 

- Di conferire all’Ing. Paolo MICELI, Funzionario dell’Area Informatica dello 

scrivente Servizio, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per la 

“Fornitura di num. 13 dispositivi CNS-USB ai fini dell’autenticazione forte 

necessaria per le attività di ufficio relative alla gestione partite stipendiale”; 

 

- Di autorizzare il punto ordinante di questo servizio all’effettuazione di un ordine 

diretto di acquisto sul MEPA di Consip S.p.A., avente ad oggetto la fornitura di 

13 chiavette USB-CNS, articolo S-1CNSCARD XX, S-1CNSCERTSOTT, S-

1CNSCERTIF, S-1CNSCARTELL, per un corrispettivo di € 444,08 

(quattrocentoquarantaquattro/08 euro), inclusa l’I.V.A. al 22% rivolgendosi 

all’operatore economico INFOCERT S.p.A., con sede in ROMA, Via Marco e 

Marcelliano;  
 

- Di prenotare con la presente determinazione l’importo globale di € 444,08 

(quattrocentoquarantaquattro/08 euro), inclusa l’I.V.A. al 22%, sul cap. U.00005-

1.03.01.02.006, del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2017; 

 
- Di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento ed al punto 

ordinante di questo servizio. 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


